ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по обсуждению проекта Генерального плана Обильненского сельского поселения.

18 января 2012 г.

п. Овощной

Место проведения: здание Дома культуры, расположенное по адресу Ростовская область, Азовский район, п. Овощной, ул. Комсомольская, 11.

Время проведения: 1500 – 1800.

Председательствующий: глава Обильненского сельского поселения А.А.Шмидт

Секретарь: специалист 1 категории администрации Обильненского сельского поселения Е.К. Носкова

Представители разработчика Генерального плана ГАУ РО «Региональный институт территориально-градостроительного проектирования»: Симонянц А.К. – главный архитектор, Кандаков И.А. – главный инженер, Рудин Д.В. – ведущий архитектор

Депутаты Обильненского сельского поселения – 6 человек

Всего присутствовало: 71 человек

Повестка дня:

1. Утверждение регламента проведения публичных слушаний по обсуждению проекта Генерального плана Обильненского сельского поселения с перспективой развития до 2029 года.

2. Выступление главы Обильненского сельского поселения Шмидт А.А.

3. Доклад по проекту Генерального плана Обильненского сельского поселения с перспективой развития до 2029 года разработчиками ГАУ РО «Региональный институт территориально-градостроительного проектирования» с демонстрацией проекта на «МЕДИА-КУБЕ».

4. Выступления участников слушаний по существу проекта.

По первому вопросу выступил Глава Обильненского сельского поселения Шмидт А.А., который открыл публичные слушания, представил себя, участников, огласил повестку дня, предложил утвердить следующий регламент:

1. Максимальное время слушаний – 3 часа (до 1800).

2. Порядок выступления – в устной форме по порядку по пунктам вынесенного на публичные слушания проекта без отступления от обсуждаемого.

3. Продолжительность выступления одного участника – не более 20 минут.

4. Предложения и замечания принимаются, оглашаются и выносятся на обсуждение участников слушаний.

По второму вопросу выступил Глава Обильненского сельского поселения Шмидт А.А., который доложил, что Генеральный план разработан на основании Областного закона № 793-ЗС от 02.11.2007 г., Постановления Главы Азовского района от 29.12.2007 г. № 1970 «О разработке генеральных планов сельских поселений Азовского района», муниципального контракта № 50 от 07.04.2008 г., полученных технических заданий, исходных данных, с соблюдением прав всех заинтересованных правообладателей земельных участков.

В соответствии с действующим законодательством РФ, градостроительным кодексом РФ, а так же, положением о проведении публичных слушаний, сегодня проводятся публичные слушания по основным положениям проекта Генерального плана Обильненского сельского поселения.

По третьему вопросу выступил:
Симонянц А.К. - генеральный план является основным градостроительным документом, определяющим в интересах государства и населения сельского поселения условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территорий населенных пунктов, зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.
Необходимость разработки проекта генерального плана муниципального образования «Обильненское сельское поселение» обусловлена такими факторами: наметившимся ходом интенсивного градостроительного освоения новых территорий под развитие промышленных производств, индивидуальную застройку; наличием крупных инвестиционных проектов; изменением характера землепользования при многообразии различных форм собственности в современных условиях и  определением развития поселения на перспективу.
Главный архитектор проекта информировал об основных положениях ГП и мероприятиях по их реализации, осветил вопросы структурно-планировочной организации и функциональной застройки территории Обильненского сельского поселения.

Кандаков И.А. – информировал о принятых решениях по формированию инженерной и коммунально-бытовой инфраструктуры Обильненского сельского поселения.

По четвертому вопросу:

Волочек А.С. – депутат Совета депутатов Обильненского сельского поселения – задал вопрос о причине, по которой при разработке Генерального плана в границы населенных пунктов п. Овощной и п. Койсуг не включены существующие ДНТ, непосредственно примыкающие к границам этих поселков.

Симонянц А.К.: существуют нормативы, определяющие предельные размеры площадей, на которые допускается увеличение общей площади населенных пунктов.

Каракешишян Ю.И. – собственник земельных участков – задал вопрос о причине, по которой в границы населенных пунктов не включены земельные участки, которые ранее Решениями Министерства территориального развития уже были включены в черту населенных пунктов, и на эти земли уже имеются соответствующие правоустанавливающие документы.

Симонянц А.К. пояснил, что причина совпадает с названной ранее. Однако, будут приняты меры по пересмотру границ населенных пунктов в соответствии с Решениями Минтерразвития.

Жихарева Е.Н. – житель п. Овощной – запланированный детский сад не отвечает потребности в местах для детей. Необходимо предусмотреть еще один детский сад большей вместимости.

Симонянц А.К. пояснил, что расчет потребности в детских дошкольных учреждениях производился на основании официальных данных, предоставленных администрацией Обильненского сельского поселения и Росстатом. Учитывая эти данные, и производились расчеты.

Згоняйко А.Ф. – житель п. Овощной – каким образом решается вопрос с обеспечением п. Овощной и п. Койсуг питьевой водой. Возможно ли включить территорию Обильненского сельского поселения в программу водоснабжения «Большого Ростова».

Кандаков И.А. сообщил о двух возможных вариантах решения проблемы водоснабжения поселков: восстановление водопроводных сетей, ранее (25 лет назад) проложенных из с. Кулешовка, или строительство собственного водозабора со всеми сопутствующими сооружениями. Выбор одного из вариантов – в компетенции органов местного самоуправления и жителей поселения.

Григорьева В.А. – житель п. Овощной – почему в проекте Генерального плана не предусмотрена школа искусств.

Симонянц А.К. – при расчетах учитывалось необходимое количество учреждений для определенного количества жителей. В соответствии с официальными данными, школу искусств как отдельное строение можно не планировать. В данном случае она может занимать часть помещений в уже имеющихся строениях.

Полуместная В.Д. – житель п. Овощной – почему не включены в черту п. Овощной земельные участки, расположенные между южной границей поселка и железной дорогой.

Симонянц А.К. – одна часть земельных участков предусмотрена для использования в качестве промышленной и коммунально-складской зоны, а другая часть попадает в охранную зону магистрального газопровода и магистрального нефтепровода, где запрещен любой вид деятельности, кроме сельскохозяйственной (с неглубокой обработкой земли). Оба эти варианта использования не требуют включения земель в черту населенного пункта.
Гончарова О.И. – житель п. Овощной – запланированы ли парковые зоны в населенных пунктах поселения.

Симонянц А.К. – да, запланированы рекреационные парковые и спортивные зоны между п. Овощной и п. Койсуг, а так же, на западной границе п. Овощного.

Склярова Е.И. – житель п. Койсуг – каким образом в Генплане решается вопрос с проблемой цетрализованной канализации.

Кандаков И.А. – на северо-восточной границе п. Овощного предлагается размещение станции ЛОС, обслуживающей п. Овощной и п. Койсуг.

Председательствующий – Шмидт А.А.

Предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого проекта Генерального плана Обильненского сельского поселения будут направлены в ГАУ РО «Региональный институт территориально-градостроительного проектирования», найдут свое отражение в подготовке Заключения по результатам публичных слушаний  и будут вынесены на рассмотрение Собрания депутатов Обильненского сельского поселения для принятия решения об утверждении проекта Генерального плана Обильненского сельского поселения.

Заключение о результатах публичных слушаний будет опубликовано в газете «Приазовье» и размещено на информационных стендах Обильненского сельского поселения.

Перечень вопросов, определенных для разрешения по результатам публичных слушаний.

1. Включение существующих ДНТ в границу соответствующих их расположению населенных пунктов п. Овощной и п. Койсуг.

2. Включение в границы населенных пунктов тех земельных участков, которые ранее в них были включены распоряжениями Министерства территориального развития, архитектуры и градостроительства Ростовской области.

3. Предусмотреть возможность развития коммунально-складской зоны вдоль существующей автодороги Р-268 Ростов-на-Дону – Азов.

На этом публичные слушания объявляю закрытыми.

Председательствующий

А.А. Шмидт

Секретарь Е.К. Носкова